
Tabla FIS2. Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos
¿En qué medida: muy, bastante, poco o nada, diría usted que cada uno de los siguientes servi-
cios públicos funciona satisfactoriamente?

MUY SATISFACTORIAMENTE+BASTANTE SATISFACTORIAMENTE 

La asistencia La gestión La administración La seguridad 

La enseñanza sanitaria de las pensiones de la Justicia ciudadana

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 28,4 (706) 39,7 (986) 25,3 629,0 11,0 274 46,7 (1.158)

Sexo

Hombre 29,0 (353) 42,6 (519) 25,8 (315) 11,4 (139) 50,0 (610)

Mujer 27,9 (353) 37,0 (467) 24,9 (314) 10,7 (135) 43,4 (548)

Edad

Hasta 24 años 24,2 (55) 38,8 (88) 10,6 (24) 11,9 (27) 46,3 (105)

De 25 a 34 27,7 (125) 31,4 (142) 18,6 (84) 9,1 (41) 48,9 (221)

De 35 a 44 33,9 (177) 38,3 (200) 22,4 (117) 9,6 (50) 51,5 (269)

De 45 a 54 29,2 (122) 38,3 (160) 27,0 (113) 12,2 (51) 47,4 (198)

De 55 a 64 26,9 (92) 42,4 (145) 28,1 (96) 9,6 (33) 46,5 (159)

65 años o más 25,9 (135) 48,2 (251) 37,4 (195) 13,8 (72) 39,5 (206)

Estado civil

Casado/a 32,6 (415) 41,5 (529) 30,1 (384) 12,0 (153) 48,2 (614)

Soltero/a 25,2 (206) 37,1 (304) 18,7 (153) 10,5 (86) 47,3 (387)

Viudo/a 20,5 (38) 43,2 (80) 24,3 (45) 12,4 (23) 37,3 (69)

Separado/a 23,9 (21) 40,9 (36) 22,7 (20) 6,8 (6) 46,6 (41)

Divorciado/a 22,4 (24) 34,6 (37) 23,4 (25) 5,6 (6) 41,1 (44)

Educación

Primaria o menos 24,9 (153) 40,2 (247) 27,8 (171) 11,5 (71) 40,8 (251)

Secundaria inicial 27,5 (161) 35,4 (207) 24,1 (141) 10,6 (62) 42,9 (251)

FP de grado medio 30,6 (56) 37,7 (69) 16,4 (30) 7,7 (14) 40,4 (74)

Secundaria superior 28,2 (100) 38,0 (135) 24,8 (88) 15,5 (55) 55,8 (198)

FP de grado superior 26,5 (60) 33,2 (75) 18,6 (42) 8,8 (20) 46,5 (105)

Universidad 33,7 (171) 48,3 (245) 30,2 (153) 9,9 (50) 53,6 (272)

Situación laboral

Ocupados/as 30,2 (308) 37,9 (387) 23,1 (236) 9,4 (96) 49,5 (505)

Parados/as 29,1 (168) 35,5 (205) 20,1 (116) 11,1 (64) 48,7 (281)

Jubilados/as o pensionistas 24,8 (144) 46,4 (269) 36,9 (214) 13,6 (79) 41,0 (238)

Estudiantes 23,1 (30) 40,8 (53) 12,3 (16) 13,1 (17) 49,2 (64)

Trabajo doméstico 

no remunerado 32,9 (54) 42,1 (69) 27,4 (45) 11,0 (18) 40,9 (67)

Clase social

Clase alta/media-alta 33,5 (148) 49,1 (217) 29,0 (128) 9,3 (41) 54,8 (242)

Nuevas clases medias 28,1 (162) 37,5 (216) 26,0 (150) 11,1 (64) 50,0 (288)

Viejas clases medias 31,2 (104) 47,7 (159) 30,0 (100) 15,3 (51) 45,6 (152)

Obreros/as cualificados/as 24,6 (185) 33,5 (252) 20,9 (157) 9,4 (71) 42,0 (316)

Obreros/as no cualificados/as 28,3 (91) 36,1 (116) 24,9 (80) 13,7 (44) 41,4 (133)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2013, estudio 2.994.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy satisfactoriamente+bastante satisfactoriamente”. Además, la pregunta original contiene las ca-
tegorías de respuesta “Poco”, “Nada”, “No sabe” y “No contesta”.


